ro de 1408. 
Por Don Enrique cuarto en Madrid á 21 de Marzo 

de 1465*. y en Sogovia á 20 de Octubre de I471* 
Por los Señores Reyes Católicos en Medina del Cam

po á 27 de Mayo de 1477-
Por Doña Juana en Burgos á 25 de Mayo de i5o8. 
Por Don Felipe segundo en Madrid á 22 de Abril 

de i564-
Por Don Felipe tercero en Valladolid á 3 i de Mayo 

de i6o3. 
Concuerda con el registro que está asentado en los 

libros de privilegios y confirmaciones. Libro núm. 3^5, 
art. 9 Está rubricado. 

NÚM. X X X V . 

Privilegio de varias exenciones y franquezas al 
Concejo y Hombres buenos de la villa 

de Entrena. 

Libros de Privilegios y Confirmaciones en el Real Archivo de S i 
mancas. Libro núm. 284 j art. jg. 

Ómnibus posteris et praesentibus innotescat Castellae 
et Toleti quod inveni quandam cartam á Serenissimo Pa
trono meo Imperatore Domino Alfonso factam et conces-
sam infanzonibus et villanis qui Antrenam popularunt, 
et ibi morad erant suisque posteris ómnibus in hunc 
modum. In nomine Domini Ego Alfonsus Hispaniae Im-
perator cum uxore mea Doña Berengaria, spontanea vo
lúntate fació cartam donationis et confirmationis vobis 
infanzonibus et villanis praesentibus et futuris qui po-
pulastis in Antrena, et morati estis, *ut habeatis talem fo-
rum qualem habuerunt caeteros: et dono etiam vobis et 
concedo omnes domos vestras et omnes haereditates ve-
stras quas hic habetis vel compertas, vel adquirendas, 
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cum ingreditibus et exitibus, omni tempore possideatis 
illas et habeatis liberas sine ulla contradictione sicut ves-
tri avi habuerunt.Dono etiam illis qui sunt in Antrena ha-
bitaturi et habent haereditates in Antrena et in terminis 
suis, quod sint etiam exenti et liberi sicut i l l i qui habi-
tant in Antrena. Dono itaque illa serra de soto castillero 
ubi erat Arcos. Concedo etiam vobis omnes pratus qui 
sunt in termino vestro, sine ullo malo foro, ut habeatis 
illos omni tempore in pace. Dono itaque ómnibus villa-
nis qui populad sunt vel populaverint in Antrena ut 
habeant foro de Logroño. Concedo etiam vobis ómnibus 
tam infanzionibus quam villanis quod non habeant forum 
exire in apellido á quo vadatis unum diem et in alium 
veniatis ad domos vestras. Supradictam itaque donatio-
nem atque confirmationem ex assensu et beneplácito Do-
ñae Berengariae Reginae genitricis meae una cum fratre 
meo Domino Alfonso concedo vobis Concilio de Antrena 
supradicto praesenti et futuro perenniter valituram. Si 
quis autem hoc meum donationis atque confirmationis 
privilegium infringere seu diminuere attentaverit,vel in 
aliquo praesumserit contraire, iram Dei omnipotentis 
plenarie incurrat et cum Juda Domini proditore poenas 
sustineat infernales et Regiae parti mille áureos in poena 
pectet, et damnum vobis super hoc illatum restituat dup-
plicatum. Facta carta apud Carrionem X I X calendas Sep-
tembris; era MCGLVI, anno regni mei secundo, et Ego 
Rex Fernandus regnans in Castella et Toleto hanc cartam 
quam fieri jussi, manu propia roboro et confirmo. Petr. 
Reg. Chancelar. scripsit. 

Confirmado por Don Alonso Once en el Real sobre 
Lerma á 22 de Setiembre de i336. 

En las Cortes de Toro por Don Enrique Segundo á 
15 de Setiembre de 1371. 

Por Don Juan Primero en las Cortes de Burgos á 20 
de Agosío de 1379. 

Por Don Enrique Tercero en las Cortes de Madrid á 
20 de Febrero de 1392, 

Por Don Juan Segundo en Alcalá de Henares á 27 de 
TOMO v. s 
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Febrero ele 1408 , y en Valladolid á 26 de Oetabre 
de 1420. 

Por Don Enrique Cuarto en Segovia á a 5 de Marzo 
de 1459. 

Por los Señores Reyes Católicos en Medina del Cam
po á 28 de Julio de 1494* 

Por Don Felipe Segundo en Madrid á 14 de Enero 
de 156a. 

Por Don Felipe Tercero también en Madrid á 17 xle 
Marzo de 1608. 

Por Don Felipe Cuarto al l i mismo á 12 de Octubre 
de 1626. 

Con/cuerda con el registro que está asentado en los 
libros de Privilegios y Confirmaciones. Libro núm. 284, 
art. 19 Está rubricado. 

NtíM. X X X V L 

Privilegio de varias exenciones y franquezas 
al Monasterio deValbuena. 

Libros de Privilegios y Confirmaciones en el Real Archivo de S i 
mancas. Libro núm. 36g , art. 1. 

a8 de No- Nihi l est quod- tantum Regiam deceat Majestatem 
viembre de q U a n t u m Ecclesiam Domini dilieere et viros honestos et 

religiosos amare, eosque et sua a pravorum íncursibus 
defensare. Eapropter tara modernis quam posteris prae-
sentibus innotescat quod ego Fernandus Dei gratia Rex 
Castellae et Toleti una cum fratre meo Infante Domino 
Alfonso, ex assensu et beneplácito Dominae Berengariae 
Reginae et genitricis meae, pro animabus avorum meo-
rum illustrium Regis Aldephonsi recordationis felicissi-
mae et Reginae Alienoris uxoris ejus nec non et salute 
Serenis3*imae Matris mae et propria fació cartam donatio-
nis, concessionis, securitatis et libertatis Deo et Monaste
rio de Vallebona et vobis Domino Martino instanti ejus-
dem Abbati totique Monacorum Conventui ibidem Deo 
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servienti. Dono itaque vobis et concedo ut ganata vestra 
secure ambulent et pascant ubicumque ganata Regia de-
buerint ambulare: et quod nulla occasione ab aliquo pi-
gnorentur, nec etiam vos nec familiares vestri alicujus 
pignora persolvatis, ñeque vos aut vestri servientes pro 
rebus Monasterio vestro necessariis emendis seu venden-
dis in aliqua parte Regni mei portaticum aliquod per
solvatis. Contextor etiam domos vestras, grangias , caban-
nias, haereditates et ganata tamquam mea propria, ut 
nullus ea violenter audeat subintrare aut in eisdem gra
vamen aliquod attemptare, necquis in aliquem de vestris 
fratribus manus praesumat mittere violentas, sibi inju-
riam aliquam, seu molestiam inferendo. Siquis vero hanc 
chartam infringere,seu in aliquo diminuere praesumpse-
rit iram Dei omnipotentis plenarie incurrat et cum Juda 
Domini proditore poenas sustineat infernales et Regiae 
parti mille áureos in coto persolvat et damnum vobis su-
per hoc illatum restituat dupplicatum. Facta charta apud 
Vallemoleti era MGGLVI, cuarto Kalendas Decembris, 
anno Regni mei secundo. Et ego Rex Ferdinandus re-
gnans in Gastella et Toleto hanc chartam quam fieri jussi 
raanu propria roboro et confirmo. 

Confirmado por Don Juan Primero en las Cortes de 
Soria á ao de Setiembre de i38o. 

Por Don Juan Segundo en Valladolid á 7 de Setiem
bre de 141a. 

Por Don Carlos Primero también en Valladolid á 4 
de Noviembre de i555. 

Par Don Felipe Segundo en Madrid á 27 de Abri l 
de 1563. 

Concuerda con el registro que está asentado en los 
libros de Privilegios y Confirmaciones. Libro núm. 36o, 
art. 1—Está rubricado. 
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L.í" 

NU'M. X X X V I I . 
-

Privilegio de varias exenciones al Monasterio de 
San Saturnino de Medina del Campo. 

Libros de Privilegios y Confirmaciones en el Real Archivo 
de Simancas. Libro mím. 374» art. 15. 

7 de Enero Regiam decet Majestatem viros religiosos diligere et 
d* I ai9. loca religiosa suis libertatibus confovere suisque pro-

tectionibus defensare. Eapropter modernis ac posteris i n -
notescat quod ego Fernandus Dei gratia Rex Castellae et 
Toleti, una cum fratre meo Infante Domino Alfonso, ex 
assensu et beneplácito Dominae Berengariae Reginae ge-
nitricis mae, intuitu pietatis et pro salute animarum no-
strarum, fació chartam protectionis, libertatis, absolutio-
nis, incartationis, confirmationis et stabilitatis Deo et Mo
nasterio Sancti Saturnini de Medina del Campo, etvobis 
Domino Didaco ejusdem instanti Abbatti totique canoni-
corum capitulo ibidemDeoservientium, praesenti et fu
turo perenniter valituram. Recipio inquam sub Regia 
defFensione et protectione personas et Monasterium ve-
strum cum ómnibus haereditatibus sive possessionibus 
quae eidem Monasterio tempore illustrissimi avi mei Do-
mini Aldephonsi Regis felicissimae recordationis collatae 
fueruut quocumque titulo á quocumque. Nec non et ea 
omnia quae praesentialiter possidetis vel justé estis de 
caetero possessuri. Absolvo etiam vos et homines vestros 
super rebus vendendis seu emendis vestro monasterio ne-
cessariis per regnum totum nostrum ab omni portatico 
persolvendo. Concedo insuper ganatis vestris ut secure 
ambulent et pascant ubicumque ganata Regia pascere de-
buerint et ambulare quod nemo praesumat temeré impe
diré. Incauto praeterea supradictum monasterium vestrum 
quod nullus de caetero ocassione aliqua violenter audeat 
subintrare. Si quis vero hanc cartam infringere seu dimi-
nuere in aliquo praesumpserit iram Dei Omnipotentis 
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plenarie incurrat et cum Juda Domini proditore poenas 
sustineat infernales, et Regiae parti mille áureos in coto 
persolvat et damnum eis su per hoc illatum restituat dup-
plicatum. Facta carta apud Medinam de Campo séptimo 
die Januarii era millessima ducentessima quinquagessima 
séptima, anno regni mei tertio. Et ego Rex Fernandus 
regnans in Castella et Toleto hanc chartam quam fieri 
jussi manu propria roboro et confirmo. 

Confirmado por el Rey Don Alonso Décimo en Medi
na del Campo á 19 de Junio de ia58. 

Por los Señores Reyes Católicos en Salamanca á 9 de 
Noviembre de 1486. 

Por Don Felipe Segundo en Madrid á 3o de Diciem
bre de 15Ó2. 

Concuerda con el registro que está asentado en los 
libros de Privilegios y Confirmaciones. Libro núm. 3^4» 
art. 15. — Está rubricado. 

• - . • 

NCÍM. X X X V I I I . 

Privilegio de varios fueros, franquezas y liberta
des á la villa de Medina de Pomar. 

Libros de Privilegios y Confirmaciones en el Real Archivo 
de Simancas. Libro nxím. 3o4 > art. 14* 

• 
Perpraesensscriptumcunctissitnotumacmanifestum 3 2 d e Se-

quod Ego Fernandus Dei gratia Rex Castellae et Toleti t i e m b r e d e 

inveni quamdam chartam plumbatam quam Serenissimus 
avus meus A. Rex Concilio de Medina de Pomar dedit 
in hunc modum et scriptis. In nomine Christi Amen. 
Justum est et rationi consonat, ut ea quae intuitu ipsius 
populandae et aumentandae christianitatis á praedecesso-
ribus misericorditer acta fuerunt et acta hujusmodi prae-
senti foro juditiorum, quo sub uno jure jubentis, populi 
saluberius gubernantur, et scientes quibus debeant uti le-
gibus nullam habere vereantur oppresionem de jure scrip-
to confidentes, quod eos faciat populíores. Eapropter 
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Ego Alphonsus Dei gratia Rex Castellae et Toleti, una 
cum uxore mea Alionore Regina et cuín filio meo Rege 
Santio libenti animo et volúntate spontanea, intuitu pie-
tatiset misericordiae, pro animabus parentum nostrorum 
et salute propria concedo, roboro et confirmo omnes 
illos foros quos A. Imperator avus meus dedit et conces-
sit populatoribus de Medina de Castella Veteri tam fran-
cigenis quam alus portanis quam bispanis, et quos pa-
ter meus Rex Santins eisdem concessit et confirmavit: 
scilicet foros de Lucronio: videlicet nullus Sayón intret 
in domus eorum ad aliquid tollendum vel per vim acci-
piendum; nullus dominus ac praepositus villam man-
dans de manu Regis faciant eis violentiam nec Merinus 
ejus, nec sayón, nec aliquid accipiat ab eis sine volunta-
tate eorum, nec habeant super se forum malum de Sa-
yonia, nec de fonsadera, nec de Anubda, nec de mane-
ria, nec faciant ullam veredam, et non habeant forum de 
duello, faciendum nec defacto, nec de aqua callida, nec 
de pesquisita contra vitium suum, et si super hoc sayón 
vel Merinus voluerint intrare violenter casam alicujus, 
occidatur et proinde non pectent aliquod homicidium, 
si sayón fuerit malus non pectent nisi quinqué soli
dos : non pectent homicidium propter hominem mor-
tuum inventum intra villam vel extra: quicumque ta^ 
men aliquem interfecerit sive vicinum sive extraneum, 
vicinis hoc scientibus, ille homicida pectet homicidia Do
mino , et Merinus capiat homicidia Domini quousque do-
net dúos fidejussores pío quingentis solidis et non am-
plius, quorum medietas servetur.etqui coeperit homici
dia de parte Regis, similiter de ómnibus calumniis quae 
acciderint in Medina ad Regem pertinentibus, solvetur 
medietas reo et partí Regis, si homicidium fiet super 
pontem alicui Medinensi: sin et negavit, vadat ad Re
gem et compleat judicium Regis. Quicumque traxit pig-
nus de aliqua casa per violentiam, pectet sexaginta soli
dos, medios in térra et pignora reddantur Domino do-
mus. Quicumque aliquem in domo sua inclusserit, pec
tet sexaginta solidos, medros in térra. Quicumque scuterit 
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cutellum, perdatur pugnum vel si ierit se ad Principem 
terrae si firmatum fuerit et per forum villae quicumque 
cutellum scuterit. Si aliquis percusserit aliquem et san-
guis inde manaverit pectet decem solidos, et si sanguis 
non manavit quinqué solidos, et si negavit et ei firmare 
non potuerit, juret. Si aliquis expoliavit aliquem in nuda 
carne remanentem pectet dimidium. Si quis pignora-
vit aliquem pignora sine sayone pectet decem solidos. Si 
injuste pignoravit det firmam á pignorato >sicut in foro 
est. Si quis percusserit mulierem conjugatam et possit 
firmare cum una bona muliere et ¡&tm uno bono viro 
vel cum duobus viris, pectet sexaginta solidos, et si nou 
potuerit firmare juret. Si vero mulier aliquem percusse
rit qui habeat mulierem legitimam, si mulieri percu^ 
tienti quae percuti potest, pectet sexaginta solidos et si 
non potuerit ei firmare juret. Si vero mulier arripuerit 
aliquem per barbam, vel per genitalia vel per capillos, 
datis ei super hoc testibus, redimat domum suam, et si 
non poterit redimere sit fustigata. Si aliquis populatorum 
de Medina invenerit aliquem in suo horto vel in sua v i -
nea facientem ei daiinum, pectet ei quinqué solidos i l l i 
qui inventus fuit medietatem ad opus Domini cujus erit 
hortus, et medietatem Regi terrae, et si negaverit juret 
Dominus haereditatis quod pectet i l l i qui inventus fuit 
et hoc sit si die inventus fuit, si vero de nocte inventus 
fuit, pectet decem solidos, medietateDomino etmedieta-
te Principi terrae, si vero negaverit non minus pectet ju
rante Domino haereditatis. De unaquaque domo donetur 
Principi terrae dúos solidos in unoquoque ad Pentecos-
tem: item Rex habeat in supra dicta villa suum proprium 
furnum et omnes in villa qui voluerint coquant illo 
suum panem et de unaquaque fornata detur unus pa
ñis Regi. Dominus qui villam mandaverit de mana Regis 
ñeque Merinus Regis non intret in villa nec ponat in 
illa merinum, nec sayonem, nec alcaldem nisi populato-
ribus villae: et alcaldem sive sayón qui in villa fuerit non 
accipiat villam de aliquo populatore villae qui calum-
niatus fuerit nisi solus dominus villae et ipse pectet eos 
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de novena et de arenzazgo. Si dominus habuerit odium 
de aliquo homine de Medina, demandet ei fidantiam, et si 
non potuerit habere fidantiam levet eum de uno capite 
yillae ad aliud caput et permittat eum in carcerem et 
cum exierit de carcere donet de carcelazgo tres óbolos. 
Et si dominus habuerit rancorem de homine ex villam 
et non poterit compleredirectum, mittatur in carcere et 
cum exierit de carcere non pectet pro carcelazgo nisi 
tredecim denarios et obolum: et si aliquis in mercato 
viltam alicpiam fecerit, firmet querellam in die illo cum 
duobus hominibus quoscumque habere potuerit et ei 
cui fecit injuria pectet sexaginta solidos. Si vero illa die 
quaerellosus querimoniam non deposuerit coram domi
no yillae vel ejus merino, aliter non teneatur de caetero 
nisi ad forum villae responderé: et si aliquis habuerit 
raucoram de vicino yillae et ostenderit ei coram duobus 
testibus signum sayonis et ille de quo quaerimoniam ha-
bebit si fidejussores daré voluerit, pectet quinqué solidos. 
Et omnes populatores de Medina liberam et absolutam 
habeant licentiam comparandi haereditates ubicumque 
voluerint et nullam de emptis haereditatibus fonsaderam 
persolyat, et habeat plenam et liberam potestatem quo-
eumque,et quibuscumque eam venderé voluerit, ven-
dant. Et nullus repetat aliquam haereditatem ab aliquo 
populatore Medinae qui campum unum annum et diem 
sine ulla inquisitione tenuit, quomodo eam post unum 
annum et unum diem recipierit Domino, et sexaginta so
lidos pectet. Sit etiam licitum omnes populatores de Me
dina omnes térras incultas intra términos yillae laborare 
et ganatos eorum pascant per omnes hortas et sectent eas: 
et habeant ipsi populatores de Medina plenariam potes
tatem accipiendi aquam ad molendinos constituendos yel 
ad terram vel hortos rigandos, sive ad quodcumque eam 
opus habuerint necessariam: scindant etiam libere ligna 
ubicumque ea invenerint ad domos vel ad qualiacumque 
alia opera constituenda, quaecumque sibi fuerint neces-
saria. Et isti sunt termini infra quos populatores debent 
pascere ganata eorum, et ligna sectent, scilicet á summo 
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delubro usque ad villam et ad montem robusta usque 
ad villam: et de Petraleda usque ad villam: et de los 
Brianos usque ad villam: et de Espinosa usque ad villam: 
intra istos praenominatos términos populatores de Medi
na et eorum ganata libere et sine inquietatione sectent 
et pascant. Insuper, si populator villae in aliqua haere-
ditateRegis fecerit molendinum, accipiat fructus ejus in 
tegre per primum annum, et Rex vel alius qui vicem 
ejus habuerit ullam partem fructuum molendini in pri
mo anno exigat: transacto vero primo anno una medietas 
sit Regís, altera vero sit factoris: ita tamen quod Rex me-
dietatem expensarum quae fuerint necessariae integre 
persolvat de fructibus molendini, et molendinum in mo-
lendino per raanum suam mittat. Et si populator fecerit 
molendinum in sua propria et libera haereditate Regi 
ullam partem nec Domino villae persolvat: et si aliquis 
vicinus ab extraneo super aliqua causa ad juditium tra-
hitur, populator villae non cogatur responderé nisi in 
villa sua. Et sivenerit populator ad sacramentum facien-
dum vel recipiendum, non donet nec recipiat alibi nisi 
in ecclesia Sanctae Mariae de Medina villae. Et si aliquis 
extraneus babuerit quaerimoniam de populatore villae 
firmet cum duobus testibus legitimis qui habeant casas 
et haereditates in villa, et si ita firmare non potuerit, re
cipiat sacramentum illius de quo quaeritur, et hoc in 
ecclesia Sanctae Mariae. Habeant etiam populatores Me-
dinae Jicentiam comparandi quodquot pannos et bestias, 
et caetera animaba: et si aliquis exigerit pannos vel alia 
empta ab emptore, non teneatur emptor i l l i daré homi-
nem de quo comparavit, sed juret quantum ei costavit 
et recepto praetio, res emptori si i l l i exigerit reddat. Et 
populator de Medina si comparaverit equum vel equam 
mulum vel mulam, asinum velasinam, non emat nisi in 
mercato aut in majori vico villae. Et si aliquis non vici
nus exegerit aliquid de praedictis á populatore, juret 
populator si prorsus ignoraverit venditorcm, et ille qui 
exegerit juret quod non vendidit ñeque donavit alicui 
remiJlamquamexegit, scilicet.quodeam furto amissit, et 

TOMO v . T 
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recepto sacramento á populatore Medinae super prae-
tio reí quam exegit, si eam recuperare voluerit, totum 
praetiura integre restituat Domino. Qui Medinam tenue-
ritde manu Regis, si convocaverit populatorem de Medi
na ad aulam Regis ad accipiendum cum eo juditium, po-
pulator eat cum eo usqne ad pontem de Frías vel usque 
ad Oñate, vel usque ad Ocibos, vel usque ad Espinosa, et 
non teneatur cum eo iré in antea, sed revertatur ad v i l 
lana populator cum Domino villae et recipiat juditium 
de suo alcalde. Concedo praeterea populatoribus de Me
dina praefatis quod nullum dent portaticum in ipsa Me
dina, nec in Naxera, nec in Lucronio, nec in Belforado, 
nec in nostro toto regno. Si aliquis extraneus cum popu
latore Medinae super aliquam causam juditium habuerit, 
populator villae non teneatur ei fidejussores daré ex inde 
de térra de Medina, et si dominus villae vel ejus merinus, 
vel saio, vel quilibet alius Princeps terrae de populato
re de Medina causam aliquam habuerit, populator salvet 
se per sacramentum secundum suum forum, et amplius 
non teneatur ei responderé super illam quaerimoniam. 
Dono insuper vobis populatoribus de Medina et omni 
genere vestro Villam novam et villam Talatet, Villammafe 
et villam Prati jure haereditario habendas in perpetuum 
et libere et quiete possidendas. Dono etiam vobis et pro 
bono foro concedo item unoquoque anno mittatis alcal-
dem et sajonem si vobis placuerit. Praefatus ego Rex A. 
retineo mibi in Medina omnia illa jura quae habeo in 
Lucronio secundum foros Lucronii quos dono et conce
do populatoribus Medinae. Et ego praefatus Rex F. ex as-
sensu et beneplácito Dominae Berengariae Reginae geni-
tricis meae, una cum fratre meo Infante Dono Alphon-
so 8uperscriptam chartam quam inveni, eam concedo et 
confirmo. Si quis vero banc chartam infringere seu dimi-
nuere in aliquo praesumpserit iram Dei omnipotentis 
plenarie incurrat et cum Juda Domini proditore poenas 
sustineat infernales et Regiae partí mille áureos in coto 
persolvat et damnum eis super hoc illatum restituat dup-
plicatum. Facta charta apud Aguilar vicessima secunda 
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die Septembris era millessima ducentessima quinquages-
sima séptima, anno Regni mei tertio. Et ego Rex Fer-
nandus regnans in Castella et Toleto hane chartam quam 
fieri jussi manu propria roboro et confirmo. 

Confirmado por Don Alonso Décimo en Burgos á 20 
de Diciembre de ia54»